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ΙνtΥΛΩΝΑΚΙ-Σ ΑΝΤΩΝΙοΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΤΙΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚI Σ ΑΤΤΙΚΤΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 12/06/2020

Προò : Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕΝΙΑ: «¶κρωò επικßνδυυ1 η κυβερνητικÞ εξωτεριιcη πολιτικÞ για την
ΕλλÜδα»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,

Σε σιινÝντευξÞ του στο τηλεοπτικü δßκτυο «ΝΤν», ο Υπουργüò
Εξωτερικþν τηò Τουρκßαò αναφÝρει πωò η σι_ιμφωνßα που υπÝγραψε η
ΕλλÜδα με την Ιταλßα δικαιþνει τιò τουρκικÝò θÝσειò γιατß απü μüνη τηò η
ΕλλÜδα δεν Ýδωσε «πλÞρη επÞρεια» στα ι,ηησιÜ του Ιονßου (üπωò η
ΚεφαλονιÜ).

ΣυγκεκριμÝνα αναφÝρει: «Η σιιμφωνßα με την Ιταλßα εßναι υπÝρ μαò, Η
σιιμφωνßα τηò ΕΜÜδαò με την Ιταλßα δεν αφορÜ το Αιγαßο και την ανατολικÞ
Μεσüγειο Στη σιιμφωνßα για την ΑΟΖ με την Ιταλßα üμrò η ΕΜÜδα σε
τρßα νησιÜ σττ7ν ΚεφαλλονιÜ , στουò ΣτροφÜδεò και στουò Οθωνοýò δεν
Ýδωσε πλÞρη επÞρεια στα νησιÜ αυτÜ. Ο ΚοτζιÜò γι αυτü κατηγüρησε τη
συμφωνßα αυτη. Αυτü εßναι θετικü για εμÜò και μαò δßνει δßκαιο για τη
συμφωνßα μαò με τη Λιβýη. Εμεßò με τη Λιβýη ενδÝχεται να υπογρÜψουμε
συμφωνßα και να κÜνουμε βÞματα Ýτσι þmε να κÜνουμε Ýρευνεò και
γεωτρÞ σειò στην υφαλοκρηπßδα τουò, »
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ΜετÜ μεγÜληò μου λýΖυηò, παρατηροýμε üτι η τουρκικÞ αντßδραση εßναι
Üμεοη και ακαριαßα. Ευθυò αμÝσωò ο Τbýρκοò ομüλογοò Σαò ξεκαθαρßζει
τιò προθÝσειò τηò Τουρκßαò τüσο για το Καστελüριζο üσο και για την
ελληνικÞ υφαλοκρηπßδα, μη διστÜζονταò να τονßσει üτι Ýπονται τουρκικÝò
γεωτρÞσειò εντüò τηò ελληνικÞò υφαλοκρηπßδαò καθþò η ΕλλÜδα δεν Ýχει
ορßσει την π?ιÞρη επÞρεια των ελληνικþν τη,lσιþν.

Για πολλοστÞ φορÜ, οι φοβßεò τηò ΕΛΛΗΝΙΚΤΣ ΛΥΣtΣ επιβεβαιþνονται
με τον πλÝον αδιαμφισβÞ"ητο τρüπο και σι)γκεκριμÝνα δια στüματοò του
Τbýρκου Υπουργοý Εξωτερικþν, ο οποßοò δηλþνει üτι η συμφωνßα
ΕλλÜδαò-Ιταλßαò δημιουργεß «de jure>> καταστÜσειò που θα βασιστεß η
Τουρκßα στην ανατολικÞ Μεσüγειο.

ΕπειδÞ ο κυβερνητικüò σχεδιασμüò τηò εξωτερικÞò πολιτικÞò τηò χþραò
εßναι Üκρωò επικßνδυνοò για το μÝλλον τηò χþραò.

ΕπειδÞ ο ßδιοò Τοýρκοò Υπουργüò Εξωτερικþν αποκρυσταλλþνει το
κυβερνητικü αφÞγη μα περß επιτυχοýò εξωτερικÞò πολιτικÞò.

ΕπειδÞ ο Πρüεδροò τηò ΕΛΛΗΝΙΚFΣ ΛΥΣFΣ σαò Ýχει προειδοποιÞσει
επανειλημμÝνωò με κÜθε πιθανü μÝσο üτι η παροýσα συμφωνßα με την
Ιταλßα κÜθε Üλλο παρÜ συμφÝρουσα για ττ1ν πατρßδα μαò εßναι.

ΕρωτÜται ο Υπουργüò:

Ι) Προτßθεσθε να αναθεωρÞσετε διατÜξειò τηò συμφωνßαò με την
Ιταλßα σχετικÜ με την επÞρεια των ελλ;ηνικþν νησιþν του Ιονßου,
πρÜγμα το οποßο θα χρησιμοποιÞσει στο εγγýò μÝλλον και η Τουρκßα

για να υλοποιÞσει τιò φιλοδοξßεò τηò;
2) Ποια θα εßναι η απÜντηση Σαò στον Τοýρκο ομüλογο Σαò;
3) Γιατß δεν αυξÜνεται π?Þρωò την ετεÞρεια των ελληνικþν νησιþν του

Ιονßου, το οποßο θα σημÜνει και την πρüθεση τηò ΕλλÜδαò να πρÜξει
σýντομα και αναλüγωò με τα ελλτlνικÜ νησιÜ του Αιγαßου;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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